
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός προγραμμάτων, αριθμού δικαιούχων 
και προϋποθέσεων συμμετοχής στα Προγράμ-
ματα του Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας έτους 
2020.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-
λήλων της Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για το α΄ 
εξάμηνο του έτους 2020 και έως 30.6.2020.

3 Έγκριση για υπερωριακή, νυκτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών απασχόληση του προ-
σωπικού καθαριότητος του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. για το Α΄ 
εξάμηνο του έτους 2020, ήτοι από 1.1.2020 μέχρι 
30.6.2020.

4 Έγκριση για υπερωριακή, νυκτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών απασχόληση των υπαλ-
λήλων του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. για το Α΄ εξάμηνο του 
έτους 2020, ήτοι από 1.1.2020 μέχρι 30.6.2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.10034/8609/194 (1)
Καθορισμός προγραμμάτων, αριθμού δικαιού-

χων και προϋποθέσεων συμμετοχής στα Προ-

γράμματα του Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας 

έτους 2020.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3050/2002 «Σύσταση Λογα-

ριασμού Αγροτικής Εστίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
214 Α΄) και ειδικότερα του άρθρου 1 παρ. 4 αυτού, όπως 
ισχύουν.

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 38 του 
ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες δια-
τάξεις» (ΦΕΚ 110 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Ορ-
γανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό Προνοι-
ακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) 
και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 30 Α΄).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/Ε.Ε. - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 143 Α΄), όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 «Κωδικοποίηση της νο-
μοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄/2005) όπως έχει διατηρηθεί σε ισχύ με τις 
διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133 Α΄/
7.8.2019).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Σύστα-
ση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργεί-
ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121 Α΄).

8. Tις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ 123 Α΄).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(ΦΕΚ 168 Α΄), όπως ισχύει.

10. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 145 Α΄).

11. Τις υπ’ αριθμ. 9, 10, 11, 12 και 76/2020 αποφάσεις 
ανάληψης υποχρέωσης του αρμόδιου διατάκτη για το 
Λογαριασμό Αγροτικής Εστίας.

12. Την αριθμ. Οικ.9745/536/28.2.2020 εισηγητική έκ-
θεση οικονομικών επιπτώσεων σύμφωνα με το άρθρο 
24 παρ. 5 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

13. Την αριθμ. 1614/4/6.2.2020 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ΟΠΕΚΑ.

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκλη-
θεί δαπάνη ύψους 15.000.000 € και θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του 
Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας (ΚΑΕ 2639) οικονομικού 
έτους 2020, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1237

12957



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12958 Τεύχος B’ 1237/09.04.2020

Τον καθορισμό των Προγραμμάτων του Λογαριασμού 
Αγροτικής Εστίας έτους 2020, τον αριθμό των δικαιού-
χων, τις προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής τους, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΛΑΕ ΕΤΟΥΣ 2020

Τα προγράμματα του Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας 
για το έτος 2020 είναι τα ακόλουθα:

1. Πρόγραμμα επιδοτούμενου κοινωνικού τουρισμού 
το οποίο θα περιλαμβάνει:

α) διακοπές διάρκειας μέχρι έξι (6) ημερών (5 διανυκτε-
ρεύσεις) σε συμβεβλημένα με το ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ τουριστικά 
καταλύματα,

β) πρόγραμμα επιδοτούμενου ιαματικού τουρισμού 
για διακοπές διάρκειας μέχρι έξι (6) ημερών (5 διανυ-
κτερεύσεις) με παράλληλη δυνατότητα δωρεάν πραγ-
ματοποίησης έως πέντε (5) απλών λούσεων σε νομίμως 
λειτουργούσες εγκαταστάσεις ιαματικών πηγών και 
υδροθεραπευτηρίων της χώρας και

γ) επιδοτούμενο παιδικό κατασκηνωτικό πρόγραμμα 
σε συμβεβλημένες με το ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ παιδικές κατασκη-
νώσεις, διάρκειας μέχρι και δεκαέξι (16) ημερών (15 δι-
ανυκτερεύσεις).

2. Επιδοτούμενο εκδρομικό πρόγραμμα διάρκειας 
τεσσάρων (4) ημερών (3 διανυκτερεύσεις).

3. Πρόγραμμα δωρεάν παροχής βιβλίων.
4. Πρόγραμμα δωρεάν παροχής εισιτηρίων θεάτρου.
5. Πρόγραμμα παροχής χρηματικών βοηθημάτων σε 

τρίτεκνες και πολύτεκνες μητέρες.

Άρθρο 2
ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ

Ο αριθμός των δικαιούχων του Λογαριασμού Αγρο-
τικής Εστίας που εντάσσονται στα προγράμματα έτους 
2020 καθορίζεται κατ’ ανώτατο όριο ως εξής:

1. Για το πρόγραμμα επιδοτούμενου κοινωνικού του-
ρισμού ο αριθμός ανέρχεται στις πενήντα πέντε χιλιάδες 
(55.000) άτομα, εκ των οποίων:

α) πενήντα χιλιάδες (50.000) άτομα, μπορούν να πραγ-
ματοποιήσουν μέχρι έξι (6) ημέρες διακοπές (5 διανυκτε-
ρεύσεις) σε συμβεβλημένα με το ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ τουριστικά 
καταλύματα,

β) τρεις χιλιάδες πεντακόσιοι (3.500) συνταξιούχοι 
μπορούν να πραγματοποιήσουν παράλληλα με τις μέχρι 
έξι (6) ημέρες διακοπές (5 διανυκτερεύσεις), έως και 5 
απλές λούσεις σε νομίμως λειτουργούσες εγκαταστάσεις 
ιαματικών πηγών και υδροθεραπευτηρίων της χώρας 
στο πρόγραμμα επιδοτούμενου ιαματικού τουρισμού και

γ) χίλια πεντακόσια (1.500) παιδιά ηλικίας 6 έως 16 
ετών, δικαιούχοι του ΛΑΕ, μπορούν να φιλοξενηθούν σε 
συμβεβλημένες με το ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ παιδικές κατασκηνώ-
σεις, μέχρι και δεκαέξι (16) ημέρες (15 διανυκτερεύσεις) 
στο επιδοτούμενο παιδικό κατασκηνωτικό πρόγραμμα.

2. Για το επιδοτούμενο εκδρομικό πρόγραμμα ο αριθ-
μός ανέρχεται στα δώδεκα χιλιάδες πεντακόσια (12.500) 
άτομα, προκειμένου να πραγματοποιήσουν εκδρομές 
διάρκειας τεσσάρων (4) ημερών (3 διανυκτερεύσεις), 

εντός της χώρας με συμβεβλημένα με το ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ 
τουριστικά γραφεία.

3. Για το πρόγραμμα δωρεάν παροχής βιβλίων ο αριθ-
μός ανέρχεται στα εκατόν τριάντα χιλιάδες (130.000) άτο-
μα, προκειμένου να προμηθευτούν δωρεάν βιβλία της 
επιλογής τους από συμβεβλημένα με το ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ 
βιβλιοπωλεία και εκδοτικούς οίκους.

4. Για το πρόγραμμα δωρεάν παροχής εισιτηρίων θε-
άτρου ο αριθμός ανέρχεται στα τριάντα δύο χιλιάδες 
πεντακόσια (32.500) άτομα, προκειμένου να παρακο-
λουθήσουν θεατρικές παραστάσεις σε συμβεβλημένα 
με τον ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ θέατρα.

5. Για το πρόγραμμα παροχής χρηματικών βοηθη-
μάτων σε τρίτεκνες και πολύτεκνες μητέρες ο αριθμός 
ανέρχεται σε τέσσερις χιλιάδες (4.000) και χίλιες (1.000) 
μητέρες, αντίστοιχα.

Άρθρο 3
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ

1. Δικαίωμα συμμετοχής στα προγράμματα κοινωνι-
κού τουρισμού, εκδρομών, δωρεάν παροχής εισιτηρίων 
θεάτρου και δωρεάν παροχής βιβλίων για το έτος 2020 
έχουν:

α) οι συνταξιούχοι του ΕΦΚΑ (ΟΓΑ) και οι συνταξιού-
χοι του Λογαριασμού Ανασφάλιστων Υπερηλίκων του 
άρθρου 1 του ν. 1296/1982 (ΦΕΚ 128 Α΄), όπως ισχύει,

β) οι ασφαλισμένοι του ΕΦΚΑ (ΟΓΑ) οι οποίοι είναι 
ασφαλιστικά ενήμεροι κατά την 31η Δεκεμβρίου του 
προηγούμενου έτους (2019) της υποβολής της αίτησης 
συμμετοχής,

γ) τα μέλη των οικογενειών των ανωτέρω προσώπων,
δ) οι υπάλληλοι ή/και συνταξιούχοι πρώην υπάλληλοι 

του ΟΠΕΚΑ, με την προϋπόθεση ότι καταβάλουν τις προ-
βλεπόμενες εισφορές, καθώς και τα μέλη των οικογενει-
ών των παραπάνω προσώπων με δικαίωμα περίθαλψης 
απορρέον από δικαιούχο του ΛΑΕ,

ε) οι υπάλληλοι του ΕΦΚΑ, που μεταφέρθηκαν από 
τον ΟΓΑ και ήταν εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Δικαιού-
χων του ΛΑΕ, με την προϋπόθεση ότι καταβάλουν τις 
προβλεπόμενες εισφορές και παραμένουν υπάλληλοι 
του ΕΦΚΑ, καθώς και τα μέλη των οικογενειών των πα-
ραπάνω προσώπων με δικαίωμα περίθαλψης απορρέον 
από δικαιούχο του ΛΑΕ.

2. Δικαίωμα συμμετοχής στο πρόγραμμα ιαματικού 
τουρισμού έχουν:

Οι συνταξιούχοι του ΕΦΚΑ (ΟΓΑ), οι συνταξιούχοι του 
Λογαριασμού Ανασφάλιστων Υπερηλίκων του άρθρου 1 
του ν. 1296/1982 (ΦΕΚ 128 Α΄), όπως ισχύει και οι συντα-
ξιούχοι πρώην υπάλληλοι του ΟΠΕΚΑ με την προϋπόθε-
ση ότι καταβάλουν τις προβλεπόμενες εισφορές.

3. Δικαίωμα συμμετοχής στο παιδικό κατασκηνωτικό 
πρόγραμμα έχουν:

α) τα παιδιά ηλικίας 6 έως 16 ετών τα οποία είναι τέκνα 
συνταξιούχων ή ασφαλισμένων του ΕΦΚΑ (ΟΓΑ) που εί-
ναι ασφαλιστικά ενήμεροι κατά την 31η Δεκεμβρίου του 
προηγούμενου έτους (2019) της υποβολής της αίτησης 
συμμετοχής,

β) τα παιδιά ηλικίας 6 έως 16 ετών, εφόσον λαμβάνουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12959Τεύχος B’ 1237/09.04.2020

σύνταξη ορφανείας ή επίδομα παραπληγίας - τετραπλη-
γίας από τον ΕΦΚΑ (ΟΓΑ).

Ως ημερομηνία συμπλήρωσης του 16ου έτους ηλικίας, 
θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 2020, ανεξάρτητα 
από το μήνα γέννησης.

4. Δικαίωμα συμμετοχής στο πρόγραμμα παροχής 
χρηματικών βοηθημάτων σε τρίτεκνες και πολύτεκνες 
μητέρες έχουν:

Οι τρίτεκνες και πολύτεκνες μητέρες συνταξιούχοι ή 
ασφαλισμένες του ΕΦΚΑ (ΟΓΑ), οι οποίες είναι ασφαλιστι-
κά ενήμερες κατά την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμε-
νου έτους (2019) της υποβολής της αίτησης συμμετοχής.

Οι μητέρες πρέπει, κατά τον χρόνο υποβολής της αίτη-
σης, να έχουν οι μεν τρίτεκνες 3 τέκνα, οι δε πολύτεκνες 
τουλάχιστον 4 τέκνα, τα οποία να είναι άγαμα, ηλικίας 
μέχρι 18 ετών ή μέχρι 24 ετών, εφόσον είναι άνεργα ή 
σπουδάζουν στην Ελλάδα στην ανώτατη ή ανώτερη εκ-
παίδευση ή σε ινστιτούτα επαγγελματικής κατάρτισης 
(ΙΕΚ) ή να είναι ανίκανα για εργασία σε ποσοστό 67% 
και άνω ανεξαρτήτου ηλικίας. Ως ημερομηνία συμπλή-
ρωσης του 18ου και 24ου έτους ηλικίας θεωρείται η 31η 
Δεκεμβρίου του έτους 2020, ανεξάρτητα από το μήνα 
γέννησης.

Σε περίπτωση πολύτεκνης μητέρας που πληρούνται 
οι παραπάνω προϋποθέσεις μόνο για τα τρία τέκνα, η 
αίτησή της εξετάζεται με τις προϋποθέσεις παροχής χρη-
ματικών βοηθημάτων σε τρίτεκνες μητέρες.

Το ποσό του χρηματικού βοηθήματος καθορίζεται με 
απόφαση της Διαχειριστικής Επιτροπής του ΛΑΕ σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 3050/2002.

5. Τα ανωτέρω πρόσωπα έχουν ενεργή ασφαλιστι-
κή ικανότητα τα δε τέκνα έχουν δικαίωμα περίθαλψης 
απορρέον από το δικαιούχο του ΛΑΕ.

Οι δικαιούχοι που θα κάνουν χρήση του προγράμμα-
τος κοινωνικού ή ιαματικού τουρισμού έτους 2020, δεν 
δικαιούνται κατά την χρονική διάρκεια του προγράμμα-
τος, να κάνουν χρήση και της παροχής του εκδρομικού 
τουρισμού και αντίστροφα.

Οι δικαιούχοι που θα κάνουν χρήση της παροχής του 
προγράμματος κοινωνικού ή ιαματικού ή εκδρομικού 
τουρισμού έτους 2020, έχουν την δυνατότητα να κάνουν 
χρήση των παροχών των υπολοίπων προγραμμάτων του 
ΛΑΕ.

Άρθρο 4
ΕΠΙΛΟΓΗ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΤΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΩΝ ΤΟΥ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΕΣΤΙΑΣ ΕΤΟΥΣ 2020

Για την ένταξη των δικαιούχων στα προγράμματα του 
Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας έτους 2020 υποβάλλεται 
από τους ενδιαφερόμενους αίτηση συμμετοχής, σύμφω-
να με τους όρους που καθορίζονται με αποφάσεις της 
Διαχειριστικής Επιτροπής του ΛΑΕ και εξειδικεύονται με 
αποφάσεις της διοικητή του ΟΠΕΚΑ, οι οποίες αναρτώ-
νται στην επίσημη ιστοσελίδα του ΟΠΕΚΑ.

Σε περίπτωση που εκδηλωθεί ενδιαφέρον από αριθ-
μό δικαιούχων πέραν του οριζομένου στο άρθρο 2 για 
κάθε πρόγραμμα, η επιλογή γίνεται με κλήρωση, η οποία 
διεξάγεται με την διαδικασία που ορίζεται με απόφαση 
του Δ.Σ. του ΟΠΕΚΑ.

Εξαιρούνται της διαδικασίας κλήρωσης και συμμετέ-
χουν στα προγράμματα κοινωνικού - ιαματικού τουρι-
σμού, ή εκδρομικού τουρισμού οι συνταξιούχοι που λαμ-
βάνουν προσαύξηση στο ποσό της σύνταξής τους λόγω 
απόλυτης αναπηρίας ή τυφλότητας ή λαμβάνουν επίδο-
μα παραπληγίας - τετραπληγίας ή πάσχουν από νοητική 
αναπηρία, σύνδρομο Down, εγκεφαλική παράλυση. Τα 
ανωτέρω πρόσωπα, εφόσον δεν έχουν μέλη οικογένειας 
δικαιούχους του ΛΑΕ, μπορούν να συνοδεύονται από 
τρίτο πρόσωπο, στο οποίο θα χορηγείται σχετικό δελτίο 
του ΛΑΕ, επίσης χωρίς κλήρωση, με την προϋπόθεση ότι 
έχει δηλωθεί από τον αιτούντα ως συνοδός στην αίτηση 
συμμετοχής του.

Για τα προγράμματα κοινωνικού - ιαματικού τουρι-
σμού, εκδρομών, δωρεάν παροχής εισιτηρίων θεάτρου 
και δωρεάν παροχής βιβλίων, οι κληρωθέντες δικαιούχοι, 
μπορούν να παραλαμβάνουν τα δελτία τους από τα ΚΕΠ 
ή τα βιβλία τους από τα συμβεβλημένα με το ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ 
βιβλιοπωλεία και εκδοτικούς οίκους, από την έναρξη 
των προγραμμάτων και μέχρι την ημερομηνία που θα 
καθοριστεί με απόφαση της Διαχειριστικής Επιτροπής, 
η οποία αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΟΠΕΚΑ.

Μετά την ημερομηνία αυτή, τυχόν αδιάθετα δελτία 
και μέχρι τη συμπλήρωση του αριθμού των δικαιούχων, 
θα διανέμονται, με σειρά προτεραιότητας προσέλευσης 
στα ΚΕΠ και τυχόν αδιάθετα βιβλία θα διανέμονται, με 
σειρά προτεραιότητας προσέλευσης στα συμβεβλημένα 
με το ΛΑΕ/ΟΠΕΚΑ βιβλιοπωλεία και εκδοτικούς οίκους, 
σε δικαιούχους που υπέβαλαν αίτηση συμμετοχής στα 
προγράμματα έτους 2020 και δεν κληρώθηκαν, συμπερι-
λαμβανομένων και των κληρωθέντων που δεν παρέλα-
βαν μέχρι τότε τα δελτία των παροχών ή τα βιβλία τους.

Για το παιδικό κατασκηνωτικό πρόγραμμα, οι κληρω-
θέντες δικαιούχοι μπορούν να εκτυπώνουν τα δελτία 
τους απευθείας από την ηλεκτρονική εφαρμογή στην 
ιστοσελίδα του ΟΠΕΚΑ.

Άρθρο 5
Η απόφαση αυτή, ισχύς της οποίας αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της, να δημοσιευθεί στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Mαρτίου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 18918/4930 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ-

λήλων της Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για το α΄ 

εξάμηνο του έτους 2020 και έως 30.6.2020.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12960 Τεύχος B’ 1237/09.04.2020

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107 /Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176/Α΄/2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

5. Την υπ’ αριθμ. 2/1757/0026/10.1.2017 (ΦΕΚ 17/
Β΄/12.1.2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, περί καθορισμού δικαιολογητικών για την 
καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

6. Το υπ’ αριθμ. οικ. 39/17.1.2020 αίτημα για κάλυψη 
Δαπανών υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων της Δ/
νσης Πολιτικής Προστασίας, λόγω επειγουσών υπηρεσι-
ακών αναγκών στο α΄ εξάμηνο του έτους 2020, κατά τους 
μήνες Ιανουάριο έως και Ιούνιο 2020, κατά τους οποίους 
η πιθανότητα εκδήλωσης επικίνδυνων καιρικών φαινο-
μένων είναι ιδιαιτέρως αυξημένη, σε συνδυασμό με το 
γεγονός ότι σε αντίστοιχα έκτακτα γεγονότα, τα στελέχη 
της Δ/νσης εργάζονται πέραν του ωραρίου και για όσο 
χρόνο χρειαστεί προκειμένου να προβούν στις προβλε-
πόμενες ενέργειες για την αντιμετώπιση των συμβάντων.

7. Την υπ’ αριθμ. 6344/975/24.1.2020 (ΑΔΑ: 6933ΟΡ1Κ-
0ΨΝ, με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρω-
μής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: 11378) 
απόφαση της Δ/νσης Οικονομικού του φορέα μας, με 
την οποία δεσμεύεται πίστωση ύψους δύο χιλιάδων εξα-
κοσίων σαράντα πέντε ευρώ (€ 2.645) για την πληρωμή 
δαπανών σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, Φορέας 
1901, Ειδικός Φορέας 501-00, Λογαριασμός 2120201001 
του οικονομικού έτους 2020, για την κάλυψη δαπανών 
υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων της Δ/νσης Πολιτικής 
Προστασίας για το α΄ εξάμηνο του 2020, λόγω επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

την έγκριση, με αμοιβή, υπερωριακής εργασίας κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, για την 
αντιμετώπιση έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών, για το α΄ 
εξάμηνο του έτους 2020 και έως 30.6.2020, σε τέσσερεις 
(4) υπαλλήλους που υπηρετούν στη Δ/νση Πολιτικής 
Προστασίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
οποιασδήποτε κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέ-
σης (μόνιμοι, ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο.

Με μηνιαία απόφαση του προϊσταμένου της εν λόγω 
Δ/νσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλ-
ληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο αυτών 
και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω εργασία θα πρέπει να βεβαιώνεται μηνι-
αίως από τον Προϊστάμενο της Δ/νσης.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 
με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-
νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την υπηρεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Mαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 20Β΄ Δ.Σ. (3)
Έγκριση για υπερωριακή, νυκτερινή, Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών απασχόληση του προ-

σωπικού καθαριότητος του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. για το 

Α΄ εξάμηνο του έτους 2020, ήτοι από 1.1.2020 

μέχρι 30.6.2020.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ Α.Ε.

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του 

δικαίου των ανωνύμων εταιρειών».
2. Το π.δ. 406/1998 (ΦΕΚ 286/τ.Α΄/21.12.1998) «Περί 

μετατροπής του Οργανισμού Κεντρικής Αγοράς Αθηνών 
Ν.Π.Δ.Δ. σε ανώνυμη εταιρεία και έγκριση του καταστα-
τικού της», ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Το άρθρο 237 του ν. 4072/2012 (ΦΕΚ 86/τ.Α΄/
11.4.2012) «Συγχώνευση ανωνύμων εταιρειών Ο.Κ.Α.Α. 
Α.Ε. με ΕΤ.ΑΝ.ΑΛ. Α.Ε.».

4. Τον «Κανονισμό Εσωτερικής Οργάνωσης και Κανο-
νισμό Προσωπικού του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε.» (ΦΕΚ 8449/τ. Α.Ε. - 
Ε.Π.Ε./14.8.2014).

5. Το «Νέο Καταστατικό Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. τροποποιημένο 
και κωδικοποιημένο, ενιαίο κείμενο καταστατικού της 
Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία «Οργανισμός Κε-
ντρικών Αγορών & Αλιείας», (Γ.Ε.Μ.Η. 1195850/24.7.2018).

6. Τις υπ’ αριθμ. 9/23.12.2020 απόφαση της Έκτακτης 
Γενικής Συνέλευσης του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. «Εκλογή νέων με-
λών Διοικητικού Συμβουλίου - Έγκριση Σύμβασης νέου 
Διευθύνοντος Συμβούλου - Παροχή εξουσιοδοτήσεων 
(Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε.)».

7. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 20 του ν.4354/2015 
(ΦΕΚ 176/τ.Α΄/16.12.2015).

8. Την εγκεκριμένη δαπάνη για την υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε., για το 
έτος 2020, ύψους εκατόν πενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(€ 155.000,00) συνολικά για όλο το έτος 2020, η οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12961Τεύχος B’ 1237/09.04.2020

έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε., 
έτους 2020 (κωδικός 60.00).

9. Το γεγονός ότι για την κάλυψη των υπηρεσιακών 
αναγκών και για την εύρυθμη λειτουργία του Οργανι-
σμού, κρίνεται απαραίτητη η υπερωριακή απασχόληση 
του προσωπικού για τους κατωτέρω αναφερόμενους 
λόγους και τη διεκπεραίωση των αναφερόμενων κάτωθι 
εργασιών:

Α) Ο Ο.Κ.Α.Α. δεν λειτουργεί ως τυπική δημόσια 
υπηρεσία με συγκεκριμένο ωράριο έναρξης και λή-
ξης εργασιών, αλλά σε 24ωρη βάση, και με πρόσθετες 
ιδιαιτερότητες που συνδέονται με αστάθμητους πα-
ράγοντες αναφορικά με την άφιξη και διακίνηση των 
εμπορευμάτων. Επίσης αναφέρουμε ότι το ωράριο των 
α) καταστημάτων πωλήσεως οπωροκηπευτικών (εφοδι-
ασμός και εν συνεχεία πωλήσεις είναι από 08.00 π.μ. έως 
10.00 μ.μ.), β) των καταστημάτων πωλήσεως κρέατος 
από ώρα 11.00 μ.μ. έως 9.00 π.μ. της επομένης ημέρας 
και γ) των χώρων πωλήσεως νωπών αλιευμάτων από 
ώρα 11.00 μ.μ. έως 08.00 π.μ..

Β) Την 1.6.2017 ο Οργανισμός ανέλαβε εξ ολοκλήρου 
το έργο καθαρισμού της αγοράς και αποκομιδής των 
απορριμμάτων αυτής, το οποίο είχε αναθέσει με δια-
γωνισμό σε ιδιωτική εταιρεία με σκοπό να μειώσει το 
κόστος καθαρισμού και αποκομιδής των απορριμμάτων 
της Αγοράς. Για να επιτευχθεί το παραπάνω έργο ο Ορ-
γανισμός προσέλαβε, με σύμβαση ορισμένου χρόνου, 
είκοσι τέσσερις (24) υπαλλήλους οι οποίοι εργάζονται 
καθημερινώς σε νυκτερινή βάρδια και εν συνεχεία υπε-
ρωριακά όποτε απαιτείται από την φύση της λειτουργίας 
της Αγοράς.

Γ) Εν συνεχεία την 1.10.2017 για τον ίδιο λόγο δηλαδή 
της μειώσεως του κόστους ανέλαβε και τον καθαρισμό 
της Ιχθυόσκαλας Πειραιά, έργο το οποίο εκτελούσε μέχρι 
πρότινος ιδιωτική εταιρεία. Για να επιτευχθεί και αυτό 
το έργο αυτό προσέλαβε δώδεκα (12) υπαλλήλους με 
σύμβαση ορισμένου χρόνου.

Δ) Την 1.6.2018 για τον ίδιο λόγο δηλαδή της μειώσε-
ως του κόστους ανέλαβε και τον καθαρισμό της Ιχθυό-
σκαλας Θεσσαλονίκης, έργο το οποίο εκτελούσε μέχρι 
πρότινος ιδιωτική εταιρεία. Για να επιτευχθεί και αυτό το 
έργο αυτό προσέλαβε έξι (6) υπαλλήλους με σύμβαση 
ορισμένου χρόνου.

Ε) Οι συμβάσεις ορισμένου χρόνου αναμένεται να λή-
ξουν στα μέσα του Μαρτίου 2020. Ύστερα από τη λήξη 
των συμβάσεων, η καθαριότητα θα αναληφθεί από ανά-
δοχο εργολάβο, που θα προκύψει από την εν εξελίξει 
διαγωνιστική διαδικασία.

ΣΤ) Ο μεγάλος όγκος των προς κάλυψη ωρών υπε-
ρωριακής απασχόλησης είναι ανελαστικός, αφού καλύ-
πτουν το προσωπικό καθαριότητος που εργάζεται σε 
24ωρη βάση και τις 7 ημέρες της εβδομάδας.

Ζ) Στον προϋπολογισμό του Ο.Κ.Α.Α., για το έτος 2020 
έχει προβλεφθεί και εγκριθεί στον δαπάνη για αμοιβή 
των εταιρειών καθαριότητος συνολικά για όλο το έτος 
2020 (Κωδικός 62.98), τον οποίο θα βαρύνουν οι πάσης 
φύσεως αμοιβές του εν λόγω προσωπικού. Αναμένεται 

μετά το τέλος του, καθότι δεν απασχολούνται εταιρείες 
για το έργο αυτό από 1.4.2018 και εφεξής.

Η) Η δαπάνη αυτού του προσωπικού για υπερωριακή 
απασχόληση και αποζημίωση για νυκτερινή εργασία το 
έτος 2017 ανήλθε σε 32.745,92 €, για δε το έτος 2018 
όπου απασχολείτο όλο το ως άνω προσωπικό ανήλθε σε 
60.820,71 € και για το έτος 2019 ανήλθε σε 47.072,22 €.

Θ) Από τα ανωτέρω ποσά η δαπάνη μόνο για υπερω-
ριακή απασχόληση το έτος 2017 ανήλθε σε 7.997,42 €. 
για το έτος 2018 σε 19.767,21 € και για το έτος 2019 σε 
15.298,84 €.

Ι) Δυνάμει της υπ’ αριθμ. ΔΙΟΔ/Φ62/25/Α3163/26.3.1982 
υπουργικής απόφασης του Υπουργού Προεδρίας της 
Κυβερνήσεως και των υπ’ αριθμ. 9657/339/15.3.1982, 
82965 π.ε./24.1.1985 και 20902/29.5.1986 κοινών υπουρ-
γικών αποφάσεων των Υπουργών Γεωργίας και Εμπορί-
ου, καθορίστηκε το ημερήσιο ωράριο εργασίας για τους 
επί 24ώρου βάσεως εργαζομένους στον Ο.Κ.Α.Α.

ΙΑ) Το συνολικό ποσό για υπερωρίες υπαλλήλων ΣΟΧ 
για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2020 αναμένεται να μην 
ξεπεράσει τις οκτώ χιλιάδες (8.000,00 €).

10. Την εισήγηση του Διευθύνοντος Συμβούλου, απο-
φασίζει ομόφωνα:

1. Εγκρίνει την υπερωριακή, νυκτερινή, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών απασχόληση των 42 ατόμων 
του προσωπικού καθαριότητος του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. για το 
Α΄ εξάμηνο του έτους 2020, ήτοι από 1.1.2020 μέχρι 
30.6.2020, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΩΡΕΣ

Κατηγορία α (υπερωριακή εργασία απογευματι-
νών ωρών και μέχρι 22η ώρα)

965

Κατηγορία β (για νυχτερινή εργασία εργασίμων 
ημερών που παρέχεται από 22η ώρα έως 6η 
πρωινή)

130

Κατηγορία γαα (Κυριακές και εξαιρέσιμες από 
6η πρωινή μέχρι 22η ώρα

33

Κατηγορία γββ (Κυριακές και εξαιρέσιμες από 
22η πρωινή μέχρι 6η πρωινή

65

Κατηγορία δαα (προς συμπλήρωση εβδομαδιαί-
ας υποχρεωτικής νυχτερινής εργασίμων)

480

Κατηγορία δββ (προς συμπλήρωση εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής νυχτερινής και ημερήσια 
Κυριακών και εξαιρέσιμων)

300

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 1.973

Εξουσιοδοτεί τον Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ο.Κ.Α.Α. 
Α.Ε. για όλες τις απαιτούμενες ενέργειες υλοποίησης της 
απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγιος Ιωάννης Ρέντη, 26 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΡΟΜΜΥΔΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12962 Τεύχος B’ 1237/09.04.2020

Αριθμ. 20Α΄ Δ.Σ. (4)
Έγκριση για υπερωριακή, νυκτερινή, Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών απασχόληση των υπαλ-

λήλων του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. για το Α΄ εξάμηνο του 

έτους 2020, ήτοι από 1.1.2020 μέχρι 30.6.2020.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ Α.Ε.

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του 

δικαίου των ανωνύμων εταιρειών».
2. Το π.δ. 406/1998 (ΦΕΚ 286/τ.Α΄/21.12.1998) «Περί 

μετατροπής του Οργανισμού Κεντρικής Αγοράς Αθηνών 
Ν.Π.Δ.Δ. σε ανώνυμη εταιρεία και έγκριση του καταστα-
τικού της», ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Το άρθρο 237 του ν. 4072/2012 (ΦΕΚ 86/τ.Α΄/
11.4.2012) «Συγχώνευση ανωνύμων εταιρειών Ο.Κ.Α.Α. 
Α.Ε. με ΕΤ.ΑΝ.ΑΛ. Α.Ε.».

4. Τον «Κανονισμό Εσωτερικής Οργάνωσης και Κανο-
νισμό Προσωπικού του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε.» (ΦΕΚ 8449/τ. Α.Ε. - 
Ε.Π.Ε./14.8.2014).

5. Το «Νέο Καταστατικό Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. τροποποιημένο 
και κωδικοποιημένο, ενιαίο κείμενο καταστατικού της 
Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία «Οργανισμός Κε-
ντρικών Αγορών & Αλιείας», (Γ.Ε.Μ.Η. 1195850/24.7.2018).

6. Τις υπ’ αριθμ. 9/23.12.2020 απόφαση της Έκτακτης 
Γενικής Συνέλευσης του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. «Εκλογή νέων με-
λών Διοικητικού Συμβουλίου - Έγκριση Σύμβασης νέου 
Διευθύνοντος Συμβούλου - Παροχή εξουσιοδοτήσεων 
(Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε.)».

7. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 20 του ν.4354/2015 
(ΦΕΚ 176/τ.Α΄/16.12.2015).

8. Την εγκεκριμένη δαπάνη για την υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε., για το 
έτος 2020, ύψους εκατόν πενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(€ 155.000,00) συνολικά για όλο το έτος 2020, η οποία 
έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε., 
έτους 2020 (κωδικός 60.00).

9. Το γεγονός ότι για την κάλυψη των υπηρεσιακών 
αναγκών και για την εύρυθμη λειτουργία του Οργανι-
σμού, κρίνεται απαραίτητη η υπερωριακή απασχόληση 
του προσωπικού για τους κατωτέρω αναφερόμενους 
λόγους και τη διεκπεραίωση των αναφερόμενων κάτωθι 
εργασιών:

Α) Ο Ο.Κ.Α.Α. δεν λειτουργεί ως τυπική δημόσια υπη-
ρεσία με συγκεκριμένο ωράριο έναρξης και λήξης ερ-
γασιών, αλλά σε 24ωρη βάση, και με πρόσθετες ιδιαιτε-
ρότητες που συνδέονται με αστάθμητους παράγοντες 
αναφορικά με την άφιξη και διακίνηση των εμπορευμά-
των. Ο Οργανισμός πρέπει να έχει τη δυνατότητα άμεσης 
αντιμετώπισης αναγκών και προβλημάτων, τα οποία δεν 
μπορούν να προβλεφθούν, είναι συνήθως εξαιρετικά 
επείγοντα, και επηρεάζουν την ομαλή λειτουργία των 
επιχειρήσεων και κατά συνέπεια την ομαλή διακίνηση 
εμπορευμάτων και τροφοδοσία της αγοράς. Στον Οργα-
νισμό υπάρχουν θέσεις οι οποίες καλύπτονται από απα-
σχολούμενους σε εναλλασσόμενες βάρδιες σε 24ωρη 
βάση όλες τις ημέρες τις εβδομάδας. Για παράδειγμα, 

η συντριπτική πλειοψηφία των συναλλαγών στις ιχθυ-
όσκαλες λαμβάνει χώρα σε νυχτερινές ώρες, ενώ και η 
Κεντρική Αγορά της Αθήνας απασχολεί προσωπικό σε 
24ωρη βάση.

Β) Ο μεγάλος όγκος των προς κάλυψη ωρών υπερω-
ριακής απασχόλησης είναι ανελαστικός, αφού καλύ-
πτουν προσωπικό που εργάζεται σε 24ωρη βάση και 
τις 7 ημέρες της εβδομάδας. Συνυπολογιζόμενης της 
αποχώρησης υπαλλήλων, λόγω συνταξιοδότησης και 
της μη πρόσληψης υπαλλήλων για πάνω από 15 έτη, 
οι ώρες πρέπει να καλύπτονται υπερωριακά από τους 
υφισταμένους υπαλλήλους. Σημειώνουμε ότι τα 6 τε-
λευταία χρόνια έχουν αποχωρήσει πάνω από 20 άτομα 
από το προσωπικό.

Γ) Η πραγματοποίηση νέων επενδύσεων και η προσφο-
ρά νέων υπηρεσιών προς τους μισθωτές και οι δράσεις 
υλοποίησης του εγκεκριμένου Στρατηγικού και Επιχει-
ρησιακού Σχεδίου απαιτούν επιπλέον απασχόληση από 
το προσωπικό του Οργανισμού.

Δ) Στον προϋπολογισμό του Ο.Κ.Α.Α., για το έτος 2020 
έχει προβλεφθεί και εγκριθεί στον δαπάνη για υπερωρί-
ες, νυκτερινά κ.λπ., ποσού πενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(€ 155.000,00) συνολικά για όλο το έτος 2020 (Κωδικός 
60.00).

Ε) Δυνάμει της υπ’ αριθμ. ΔΙΟΔ/Φ62/25/Α3163/
26.3.1982 υπουργικής απόφασης του Υπουργού 
Προεδρίας της Κυβερνήσεως και των υπ’ αριθμ. 
9657/339/15.3.1982, 82965 π.ε./24.1.1985 και 
20902/29.5.1986 κοινών υπουργικών αποφάσεων των 
Υπουργών Γεωργίας και Εμπορίου, καθορίστηκε το ημε-
ρήσιο ωράριο εργασίας για τους επί 24ώρου βάσεως 
εργαζομένους στον Ο.Κ.Α.Α.

ΣΤ) Δια της διατάξεως του άρθρου 7 παρ. 7 του 
ν.  2703/1999 (ΦΕΚ 72/τ.Α΄/8.4.1999) ορίζεται ότι το 
προσωπικό του Ο.Κ.Α.Α., το οποίο υπηρετούσε κατά τον 
χρόνο της μετατροπής σε Α.Ε. «διατηρεί το υφιστάμενο 
μισθολογικό καθεστώς, όπως ισχύει κάθε φορά».

Ζ) Η ανωτέρω υπερωριακή απασχόληση του προσω-
πικού του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. συνολικά 104 ατόμων, είναι σύμ-
φωνα με τις ρυθμίσεις και του περιορισμούς που θέτει 
το άρθρο 20 του ν. 4314/2015 συγκεκριμένα, οι ώρες 
υπερωριακής εργασίας δεν υπερβαίνουν τα σχετικά όρια 
που τίθενται από την κείμενη νομοθεσία.

10. Την εισήγηση του Διευθύνοντος Συμβούλου, απο-
φασίζει ομόφωνα:

1. Εγκρίνει την υπερωριακή, νυκτερινή, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών απασχόληση των υπαλλήλων του 
Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2020, ήτοι από 
1.1.2020 μέχρι 30.6.2020, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΩΡΕΣ

Κατηγορία α (υπερωριακή εργασία απογευμα-
τινών ωρών και μέχρι 22η ώρα)

2.800

Κατηγορία β (για νυχτερινή εργασία εργασί-
μων ημερών που παρέχεται από 22η ώρα έως 
6η πρωινή)

700

Κατηγορία γαα (Κυριακές και εξαιρέσιμες από 
6η πρωινή μέχρι 22η ώρα

1.400



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12963Τεύχος B’ 1237/09.04.2020

Κατηγορία γββ (Κυριακές και εξαιρέσιμες από 
22η πρωινή μέχρι 6η πρωινή

105

Κατηγορία δαα (προς συμπλήρωση εβδομαδιαί-
ας υποχρεωτικής νυχτερινής εργασίμων)

14.000

Κατηγορία δββ (προς συμπλήρωση εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής νυχτερινής και ημερήσια 
Κυριακών και εξαιρέσιμων)

7.000

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 26.005

Εξουσιοδοτεί τον Διευθύνοντα Σύμβουλο του Ο.Κ.Α.Α. 
Α.Ε. για όλες τις απαιτούμενες ενέργειες υλοποίησης της 
απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Άγιος Ιωάννης Ρέντη, 26 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΡΟΜΜΥΔΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12964 Τεύχος B’ 1237/09.04.2020

*02012370904200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-10T11:10:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




